1

令和６年９月３０日

実習実施者 各位

出入国在留管理庁政策課

技能実習生の受入れに関する実態アンケートへの協力依頼

平素より出入国在留管理行政に対するご理解とご協力を賜り、ありがとうご

ざいます。

さて、本年６月 14 日、技能実習制度に替わる育成就労制度を創設する法律が

成立し、同月 21日に公布されました。施行は公布の日から３年以内とされてお

り、現在、政府では、施行に向けた準備を進めております。

現在、技能実習制度及び特定技能制度の二つの受入れ制度があるところ、技能

実習制度に替わる育成就労制度の受入れ対象分野（育成就労産業分野）は、特定

技能制度の受入れ対象分野（特定産業分野）から選定することとされています。

しかし、特定産業分野は、技能実習制度の業務の全てを網羅してはおりません。

つまり、技能実習制度の職種・作業(業務)によっては、現在、技能実習生を受

け入れていても、育成就労制度では受入れができなくなる実習実施者が生じる

こととなります。

そこで、当庁では、育成就労制度においても受入れを希望する実習実施者（職

種・作業(業務)）を把握し、今後、政府において必要な対応を検討するため、現

行の技能実習制度における受入れに関する実態アンケートを実施することとい

たしました。

つきましては、「技能実習生の受入れに関する実態アンケートの要領」（別紙）

をご確認の上、アンケートアプリ（Google Forms）のアンケート票（下記ＵＲＬ

又はＱＲコードをご参照願います。）に、令和６年１１月１５日（金）までにご回答い

ただきますようお願いいたします。

育成就労制度においても引き続き外国人の受入れを希望する場合には、必ず

本アンケートにご協力いただきますようお願い申し上げます。

（※本アンケートで受入れを希望する旨を回答したとしても、育成就労制度において、必ず外国人を受け

入れることができるわけではありません。）

【Google Formsのアンケート票のＵＲＬ及びＱＲコード】

https://docs.google.com/forms/d/1uY5xSqUNvwAKLDKkgb0zsmWFhxD7Z5qdXkL-

ZqHU7go/edit

           アンケート回答用ＱＲコード⇒

2

【育成就労制度及び特定技能制度全般についてのお問い合わせ】

連絡先 出入国在留管理庁政策課（担当：水谷、比嘉）

    〒100-8977 東京都千代田区霞が関 1-1-1

    TEL：03-3580-4111（内線 6855）

【各特定産業分野に係るお問い合わせ】

       出入国在留管理庁ＨＰのＱＲコード⇒

～留意事項～

※本アンケートに御回答いただくに当たり、出入国在留管理庁ＨＰに掲載し

ている資料、Ｑ＆Ａ及び回答マニュアルをご確認ください。

※本アンケートの趣旨・目的などアンケート全般のお問い合わせについては、

上記の出入国在留管理庁政策課にご連絡ください。

※技能実習２号移行対象職種であるものの、現在特定技能制度での受入れを

行っていない（対応する特定産業分野がない）職種（「家具製作」、「リネンサ

プライ」、「ゴム製品製造」、「アルミニウム圧延・押出製品製造」、「ボイラーメ

ンテナンス」）については、本アンケートに回答していただく必要があります。

※上記５職種以外で出入国在留管理庁ＨＰに掲載している資料①の７ページ

及び８ページの各分野の「従事する業務」や「受入れ機関の取得すべき許可及

び受入れ事業所の事業内容等に係る要件等」についてご不明な点がある場合

は、下記の各特定産業分野の業所管省庁にお問い合わせ願います。

介護分野

厚生労働省 社会・保護局

福祉基盤課福祉人材確保対策室

TEL：03-5253—1111

（内線 2844）

ビルクリーニング分野

厚生労働省 健康・生活衛生局

生活衛生課

TEL：03—5253—1111

（内線 2432）

工業製品製造業分野

経済産業省

製造業分野企業向け

特定技能外国人材制度相談窓口

TEL：03-6838-0058

3

建設分野

特定技能外国人受入事業実施法人

（一社）建設技能人材機構 ヘルプデスク

TEL：0120-220-353

造船・舶用工業分野

国土交通省 海事局

船舶産業課

TEL：03-5253-8634

北海道運輸局

 海事振興部 旅客・船舶産業課

TEL：011-290-1012

東北運輸局

 海事振興部 海事産業課

TEL：022-791-7512

関東運輸局

 海事振興部 船舶産業課

TEL：045-211—7223

北陸信越運輸局

 海事部 海事産業課

TEL：025-285-9156

中部運輸局

 海事振興部 船舶産業課

TEL：052-952-8020

近畿運輸局

 海事振興部 船舶産業課

TEL：06-6949-6425

神戸運輸監理部

 海事振興部 船舶産業課

TEL：078-321-3148

中部運輸局

 海事振興部 船舶産業課

TEL：082-228-3691

四国運輸局

海事振興部 船舶産業課

TEL：087-802-6816

九州運輸局

 海事振興部 船舶産業課

TEL：092-472-3158

内閣府沖縄総合事務局

 運輸部 船舶船員課

TEL：098-866-1838

自動車整備分野

国土交通省 物流・自動車局

自動車整備課

TEL：03-5253-8111

（内線 42415、42414）

4

航空分野

国土交通省 航空局

（空港グラウンドハンドリング関係）

航空ネットワーク部 航空ネットワーク

企画課

（航空機整備関係）

安全部 安全政策課 乗員政策室

TEL：03-5253-8111

（内線 49141）

（内線 50357）

宿泊分野

国土交通省

観光庁 観光産業課

TEL：03-5253-8367

自動車運送業分野

国土交通省 物流・自動車局

企画・電動化・自動車運転参事官室

TEL：03-5253-8563

鉄道分野

国土交通省 鉄道局

技術企画課

TEL：03-5253-8111

（内線 40703）

農業分野

農林水産省 経営局

就農・女性課

TEL：03-6744—2159

北海道農政事業所

生産経営産業部 担い手育成課

TEL：011-330-8809

東北農政局

経営・事業支援部 経営支援課

TEL：022-221-6217

関東農政局

 経営・事業支援部 経営支援課

TEL：048-740-0394

北陸農政局

 経営・事業支援部 経営支援課

TEL：076-232—4238

東海農政局

 経営・事業支援部 経営支援課

TEL：052-223-4620

近畿農政局

 経営・事業支援部 経営支援課

TEL：075-414-9055

5

中国四国農政局

 経営・事業支援部 経営支援課

TEL：086-224-8842

九州農政局

 経営・事業支援部 経営支援課

TEL：096-300-6377

内閣府沖縄総合事務局

農林水産部 経営課

TEL：098-866-1628

漁業分野

農林水産省

水産庁 企画課 漁業労働班

TEL：03-6744—2340

飲食料品製造業分野

農林水産省 大臣官房新事業・食品産業部

食品製造課

TEL：03-6744—2397

外食業分野

農林水産省 大臣官房新産業・食品産業部

外食・食文化課

TEL：03-6744—2053

林業分野

農林水産省

林野庁 経営課林業労働・経営対策室

TEL：03-3502—1629

木材産業分野

農林水産省

林野庁 木材産業課生産加工班

 TEL：03-6744—2290